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list studenata elektrotehnike 
BEOGRAD broj a.    
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DISCIPLINSKI! 

SUD 

Prema članovima 116-125 Statuta ETF 

predvidjeno je да na Fakultetu postoji 

Disciplinski sud koji је nadleZan za prekršt 

šaje studenata.Ovaj Sud osnovan je na вед- 

nici Saveta odrZanoj 12.111 1971.Sastav 

Disciplinskog suđa je: 

Predsednik9 Dr.Zarko Popović,prof, 

Članovi ı Bora Lagić,asistent 

Popović Miodrag, student 

Disciplinski tuZilac je: 

Simon Cetkovié, prof 

Svi članovi Suda tmaju svoje zamene. 

To su: Dr.Dimitrije Tjapkin,prof 

Dr.Vojim Popović „prof 

Ljiljana Taušanović,stuđent 

Zamenik tužioca је: 

Pantelija Nikoli¢.Prof 

Prekršaji o kojima će rešavati Sud 

su naprimer:Ometanje nastave i ispita, 

prepisivanje па ispitima,oštećenje ihven- 

tara i opreme Pakulteta,nepristojno ропа- 

šanje prema nastavnicima i službenicima Fak 

kulteta,falsifikovanje stuđentskih ispra- 

va i sl.Kako se očekuje Sud će imati пај- 

više posla oko studenata koji prepisuju 

na ispitima.Za to će verovatno biti pred- 

vidjena kazna odstranjivanja sa ispita 

i zabrana izlaska na ispit u sledeéem 

roku. 
  

PEPE SOTERA TEE PEER JRIIGRIRIRIRIGIGRIRIJEIRIJIIRIp: BRNgNENI 

ELECTRIADA 

U Baškom Jolju,kod Makarske, 

u vremenu од 14. до 18.aprila, održa- 

va ве XI SUSEJ@(susret studenata Ele- 

ktrote hnike),Predstavnici našeg faku- 

leta su фе prijaviji sa takmitenje u 

svim sportskim disciplinama i kultu- — 

rnom delu popularne Elektrijade,. 

Redakcija im porutuje: 

“Sa Sthtom,ili na njem",... 

  

U nigu aktivnosti za preva- 

zilaženje krigne situacije u orga- 

nizaciji Saveza studenata Beograda, 
iđeološka komisija FOSS-a је orga- 

nizovala zbot studenata Elektrotehnié 
čkog fakulteta,sa temom: 

Aktuelna politička situacija na 

Univerzitetu 

I pored nastojanja članova 

komisije da zainteresuje studente 

за zbor izborom teme,njemu je prisu- 

stvovao mali broj studenata(7o). 
U diskusiji je bilo izneto pitanje o 

tome šta je to organizacija Saveza 

stuđenata: 

a) sindikalistička organizacija 

b)društveno -polititka organizacija 

c)debatni klub 

Oko pripremljenog materija- 
,la,niko ве nije izjainjavao, 

O¢éigledna je bila nezainteresivanést 

prisutnih za diskusiju povodom ovog 

pitanja,koje je sizgmedju redova rete 
no,bilo jedino na dnevnom redu, 

  

Igdaje FOSS Elektrotehnitkog fakulteta 

List uredili: 

  

Adresa: Bulevar revolucije 73 

Јоуалоу Radovan,Filipovié Srdan,Vesovié Rade 
Pražić Borivoje,Perisié Miodrag 

Glavni 1 odgovorni urednik: 5е116 Branislav 
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ВКОЈ 37. 
ije sasvim uređu да 

ma koliko on bio ama 

terski,počinje ва iz 

vinjenjem, Medjutin, 

dužni smo da objasnimo našim 

čitaocima za to što je ovaj. 

broj nešto mršaviji од prošlog 

(nađamo se samo po obima, а ne 

i po kvalitetu),i pored pbeéa- 

nja redakcije.Takode ве može. 

primetiti да u ovom broju "ЕЈ 
ektrona" uopšte nema fotogra 

fija (prvobitno je bilo predvi 

djeno да dve stranice budu is 

ključivo posvećene rađovima 

foto kluba).Postoje više raz 

loga za ovakvo stanje. 

Prvenstveno,su u pitanju 

vremenski rokowi koji su bili 

postavljeni ređakciji,kao i 

cena štampanja lista.HNaime, 

  

uvođnik jeđnog lista» 

  

naša je namera да primerke 

ovog broja ponesemo па Elek 

trijađu,koja se odrZava ovog 

meseca,.Fotografije bi znatno 

pođigle cenu i prođužile vre 

me štampanja lista. 

Nađamo se đa će te prihva 

titi ove objašnjenje.Na kraju, 

šelimo да privučemo pažnju 

svim čitaocima na доје nave 

denu informaciju.Istovremeno 

im upuéujemo poziv да se prid 

ruže ovoj veoma korisnoj i 

važnoj akciji: 

Savez studenata Elektrétehnitkog 

fakulteta je „u saradnji ва nasta- 

vnim i vannastavnim osobljem,doneo 

odluku o upisu zajma za prugu 

BEOGRAD =—-BAR 
Zajam je nepovratnog oblika, a stu- 

Genti бе ga upisivati u najmanjim 

ignosima moneta od 5 novih dinara. 

  

  

"= SAVES STUDERATA 
BA FEE НЕР 

U proteklom vremenskom periodu od pređposlednje i ( пе dovriene) skup 

tine Saveza studenata Beograđa,pa до februarske,organizacija studenata Beo 
rađa našla se u jednoj,dosad najjače izraženoj,kriznoj situaciji. 

Nezainteresovanost "studentske baze" za rad u organizaciji,nedovoljna 
ngaZovanost studentskih foruma,i istovremeno nastojanje UOSS-a za prevazila 

enje iste i nalaženje onog pokretatkog duha,koji uliva nadu - nailazili su 
а ogromne teškoće, 

karakter.   rganima na fakultetu. 
I да dodam :kvalifikovanje orgaiizacije kao druStveno-politiéko,ne znači 

I tek ве sada otkrilo da najšire članstvo i ne zna ulogu organizacije 

Saveza studenata na Univerzitetu i druStvu.Nepostojanje programske orijenta 

cije је dovelo do KONSTRUISANE dileme, око toga da 11 organizacija Saveza 
tudenata treba да postoji i да li ona postoji!... : 

Odmah da odgovorim: organizacija studenata,kao organizacija koja izra 

Zava i objedinjuje istovremeno: 
l.društveno politički interes stuđenata i njihov 
2.samoupravni interes 

mora i treba да postoji, i ona 
rganizacije Која ima sindikalhsa 
organizacije koja ima sindikalistiéki karakter i isključivo sindikalistički 

ostojisSasvim su pogrešne interpretacije 
ička shvatanja 

Njemu dosadasnju,manje više,orijentaciju ~ koja TO NIJE – ali na koju 
e svodila,treba što hitnije napustiti,a tu funkciju prepustiti samoupravnim,   
ODVAJANJE OD PLATPORME SAVEZA KOLUJISTA Jugoslavije,nego prevazilaženje trans 

  

Bione Uloge u Je dosada imala. 
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| BLES ком А РАЗЛ 1971 | 

о палуојш ELEETRONSEE 
OBDIRADE PODAĐAIČA #2 

eee ићи 

S obzirom па uđeo koji u raz indy 

vitku elektronske obrade podafbroj proizvodaé SRBIJA | HRVATS4 SLOVEN ie Oe Svega 

taka u nas imaju elektro inZe 

njeri, mislim da će za sve st| 1. | јер |Е-Е] 
udente našeg fakulteta biti Ба eM Mi) 2 ES interesantan ovaj,makar i do 

sta površan uvid u stanje ove 7 a | A 
grane tehnike.Takode smatram 

да je on u skladu sa predvid 

eni:: otvaranjem smera za ob 

radu podataka pri пабеш fak 

ultetu. 

EOP je u nas prodrila nešto 

_kasnije,i prihvata se sporije 

nego u razvijenim zemljama 

sveta,što je i normalno 8 ob 

zirom na opšte stanje priv 

rednog razvoja.lMedutim, za po lo. CII 
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slednju godinu dve dana, uvo 

депје računara u privre <u po 

sebno,odvija se dosta ubrza 

nim tempom, 

Ovakav ubrzan razvoj izaziv 

va i razlitite komentare kako 

strutnog kadra tako i Sire ju 

goslovenske javnosti, posebno 

о tome koliko je to uvodenje 

savremenih ratunara korisno 

kao 1 о potrebama 1 moguénos 

tima u stručnim kadrovima, 

Treba prvo reći da,uprkoss 

svemu, još uvek nemamo dovoljn 

no raéunera u odnosu ла realn 

ne potrebe„Donja tabela poka 

zuje otprilike sada3nje sta 

nje u odnosu na pojedine re 

publike i pojedine proizvo 

Gate (mali računari nisu u 

zeti u obzir,mada se i krug 
njihovih korisnika brzo pro 

Siruie): | 

Odavde vidimo да je ukupan 

broj većih računara 334,rač 
  

Hy иу» „ин aie afl af yey viii any и “iin alin и nf 

UKUPNO 103 

unajuéi tu i tzv. klasiku, 

stariju оргеши, која vise ne 

odgovara savremenim potre 

bama.U odnosu na 50.000 ra 

éunara u SAD cifra je zaista 

skromna; medutim,dinamika po 

rasta ukazuje na sve veée in 

teresovanje u našoj privredi 

za EOPmada певишајјуо njenu 

upotrebu ne treba ograničiti 

i samo na privredu, ) 

Takođe se može uočiti i pri 

lično šarenilo proizvođača 

čije se mašine kupuju.Ovo 

naravno,stvara i posebne pro 

bleme u pogledu kompatibilno 

sti pojedinih sistema,njiho 

vog ođržavanja,primene unifi 

ciranog Software-a,itd. 

Ipak,izgleda da IBM uživa 

o
 

мо
, 

  

111 15 10 

ž
)
 

‘ 

, 

nesumjivi primat,koji бе se 

8 obzirom na učešće ТВМ-а u 

svetskoj proizvodnji i raz 
voju EOP-a,sigurno i poveća 

ti. 

Poseban problem predstavlj 

aju stručni kadrovi.Izgleda 

đe se svi Zale na nedostata 

kadrova.Odavde proističe i 

problem tzv. "bluffware"-a 

~ Sta spadaju i neodgovara 

jući,na brzinu obučeni kad 

rovi.Ovaj nedostatak kadrova 

je i normalna posledica ned 

ovoljnih priprema u nas za 

uvođenje ЕОР,То možđa najbo” 
lje pokazuje primer RTB Bor 

koji,zbog neđovoljnih prip 

rema,i posle više meseci ne 

uspeva da osposobi za rad 

svoj moderni sistem za EOP 

Izgleda da se tek u zadnje 

vreme potinje da shvata pot 

HP ai iy iin ii afin ulin of oy 400055 aie afi af a ot oe zr} 
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reba obrazovanja što šireg 

broja školovanih kađrova raz 

nih profila za ovu oblast. 

Elektro inžinjeri ovđe zau 

zimaju posebno mesto,i njih 

ova odgovarajuéa priprema 

za rad na mođernim sistemima 

za BOP,kao i obrazovanje po 

-gebnog tipa inžinjera u toj 

oblasti imaće veliki uticaj 

na dalji razvoj БОР u nas.Tu 

naš fakultet treba да 44 svoj 

nesumnjivo značajan doprinos. 

Da bi smo stekli bolji uvid u 

u način korišćenja elektron 

skih sistema Код nas,poseti 

li smo i Elektronski račun 

ski centar ZTP Beograd,i ta 

| mo se informisali o načinu ra 

da i planovima ovog centra u 

razgovoru sa drugom dipl.ecc. 

Milivojem Katiéem; i njegovim 

saradnicima. 
“~Ovaj centar sada poseduje 

sistem UNIVAC 1lo5o,a tokom 

ove godine treba da dobije 

novi moderni sistem IBM/37o0, 

uzet u najam,Sto бе omogući 

ti značajno proširenje delo 

vanja centra. 

3 obzirom na organizaciju 

i пабјп poslovanja železnica 

uopšte,ovakav centar može u 

ogromoj meri racionalisati 

i poboljšati rad železnice, 

tako da se investicije u o 

vom smeru veoma brzo isplate, 

Рогед poslova na sakupljanju 

informacija i obrađi poslo 

vanja pređuzeća,posebno važno 

mesto zauzima skoro osnovana 

jedinica za operaciona istra 

živanja i tehniku kibernetiku 

koja treba da prati,iznalazi 

i pređlaže rešenja na polju 

primene sredstava automatizac 

ije poslovanja Код ŽTP-a,da 

prati razvoj savremene tehni 

ke za obrađu i prenos podata 

ka na đaljinu,kao i mehanizo 

vanje kancelarijskih poslova. 

Blektronski računski cen 

Дигитализовано у АВА САНУ 

tar sada ima preko 50 progra 

mera,kojima će se omogućiti đa 

1ji ragvoj па naučno=-istraži 

vačkim poslovima vezanim za 

Zeleznicu.Problem kadrova је 

i pored toga,i ovde zastuplj 

en.Drug Katié nas je obavest 

io da su medju ostalima pri 

mili i više završenih inže 

njera elektrotehnike,i đa su 

oni do sada na prijemnim tes 

tiranjima pokazali najbolji 

uspeh,tako da ni jedan koji 

је konkurisao nije odbijen, 

"Za elektro~inZenjere бе mo 

ukinuti prijemne testove, jer 

to njima nije potrebno"=-re 

kao je u Sali drug Katić, 

Sto treba našim kolegama пе 

sumjivo da služi na čast. 

Ovaj centar će i ubuduće da 

ostane otvoren za stručnjake 

ove vrste, 

Drug Katić je đalje napo 

menuo да skoro svi od pet 

ŽTP-a u zemlji već poseđuju . 

svoje računske centre.Svaki 

од njih (rađi se uglavnom o si 

sistemima IBM) obrađjuje po 

datke vezane za područje nje 

govog poslovanja,dok će se ce 

tar u Beogradu,uz pomoć novog 

sistema IBM/57o baviti i op 

Sthm poslovima svih 7ТР-а, 

Predviđa se i kasnije povezi 

vanje ovih centara preko 818 

tema sopstvenih teleks veza., 

što će omogućiti zaista efik 

asnu upotrebu ovih centara, 

koji će tek tada pokazati svoj 

svoju pravu vređnost., 

Ovaj se centar za razliku 

od drugih 

od nekih drugih korisnika el 

ektronskih sistema za obradu 

podataka u našoj zemlji,truđi : 

da zaista efikasno koristi 

mogučnosti računara,tako đa 

ве radi u dve a nekad i u tri 

smene.Zbog toga se i od novo 

primljenih mlađih stručnjaka 

dobar deo posebno priprema 

| za koričćenje novog sistema 

IBM/370,tako da će odmah po 
njegovom montiran ju moéi da 

ве pristupi 1 njegovom isko 

ridéavanju. 

Ovaj ratunski centar treba 

bude jedan od glavnih nosio 

ca u mođernisovanijoj tehno 

logiji rađa železnica.Pritom 

on koristi i iskustvo slič 

nih železničkih centara u 

inostranstvu.Međutim,s obzi 

| rom na njegovu pionirsku u 

Тога kao i nedostatak isku 

stva može se očekivati da 

ovaj centar tek u jednom du 

žem periođu ostvari svoj pun 

uđeo u rešavanju problemati 

ke ŽTP-a.Samo opšta podrška 

u okviru ŽTP-a ovoj službi 

i dovoljan broj odgovarajućih 

kadrova (ovđe elektro-i ге 

njeri imaju značajan udeo) 

može to omoguéiti.Zbog toga 

ovaj centar treba да uskoro 

preraste u institut,uz anga 

žovanje izvesnog broja nauč 

nih radnika,Sto bi znatno 

proširilo delokrug njegovog 

rađa, kako za same železnice 

tako i za druge korisnike 

usluga koje pruža sistem 

га. EOPS 

-Zeleli smo da pogledamo 

kako rade još neki od koris 

nika velikih sistema za EOP 

u Beogradu,pa smo posetili 

i PodStansku Stedionheu čiji 

ratunski centar koristi ra 

čunar IBM/360/30.Medutin, 

direktora druga Kataniéa ni 

smo uspeli да nademo, tako 

da је naša namera u ovom slu 

čaju ostala neostvarena. 

MIODRAG PERIŠIĆ  



  

  

Ovo је jedan od najinteresantnijih elemenata električnih mreža, 

Prvi ga je definisao Telegen još 1948. ali је do neegove pune pri- 

mene došlo tek sa razvojem tranzistorske tehnike.Posebno je ovaj 

element koristan u tehnici integrisanih Која gde је od izuzetne 

vazZnosti.Ova materija se ргадаје u pređmetu "Teorija električnih 

које па IIgod TP а verovatno бе ве predavati i па IV Бод ТО na smeru 

za elektroniku.U nedostatku odgovarajuéih skripata падашо ве да će 

ovaj..članak pomoći studentima u savladavanju gradiva а да бе tako- 

даје zainteresovati i ostale stuđente.Zbog svoje duZine članak бе 

ве štampati u dva nastavka, 

RAT OL     

  

Za konstrukciju električnih mre da bi se tek onđa postavilo 

ža korišćena su ranije četiri OM pitanje praktične realizacije 

linearma, konstantnea, pasivna 3 tako zamišljenog elementa. 

mrežna elementa:otpornik, kalem 2 Analiza električnih mreža /cigi 

kondezator i iđealni transforma M _ je zadatak odredjivanje napona i 

tor. Sva četiri elementa nasta сз ћу struja, tj. odziva mreže u роје– 

la su kao posledica fizičkih =< dinim granama kada se na unapred 

istraživanja električnih pojava: Eo} datu mrežu priključe dati napon~ 
fizičari ви kreirali "naprave" o oy ski ili strujni izvori/ пе posta- 

kod kojih su pojedina elektri- = vija, sama po sebi, zahtev Za uvo- 

éna svojstva snažno izražena: 43 djenje novog elementa. Medjutim, 
takve"naprave" preuzela je te- ely sinteza mreža /koja se bavi pro- 

orija električnih која i nji- 4: blemom konstrukcije električnih 
hovom idealizacijom doSla do as ју mreža Која će imati odredjena u- 
četiri osnovna mrežna elementa BS, napred zadana svojstva, tj. une- 

koji su okarakterisani relaci- 3 pred dat odziv па odredjenu pobu- 
jama izmedju napona i struja 24 du/ neposredno даје povod da se 

na njihovim krajevima. Za raz- aN uvede novi element. Radi lakšeg 
14kaobA очаћ klasiénih peor 4 32: rešavanja sinteze mreža, mreže se 

nata žirator je u teoriju kola Ee. klesifikuju prema broju pristupa: 
i praksu užao deduktivnim pu- 3 mreže ва jednim parom krajeva, 

tem: Tellegen je 1948. godine 2 mreže ва dva para krajeva, t.., 
na osnovu potreba i zahteva aI mreže ва n — para krajeva, Problem 

koji su se postavili u samoj 1) sinteze mreZa je da se одгеде po- 

teoriji kola, dao relacije ~ trebni i dovoljni uslovi da bi 

епа а napona i struja Које jedan sistem zađanih frekventnih 

idealni žirator treba da ima funkcija mogao da bude sistem para 
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metara za mrežu sa n — para krajeva 

sastavkjenu od četiri pasivnih ele- 

menata, da bi se zatim odredila 

konstrukcija Zreze Која бе da pose- 

duje tražene parametre. Problem sin- 

teme rešen је za Шгефе sa jednim pri- 

stupom i to za nedisipativne i 

disipativne mreže, Као i za nedi-~ 

Sipativne mreže sa dva para kraje= 

va. Već problem sinteze mreže sa 

dva para krajeva koje su disipati- 

vne je znatno složeniji. Upravo 

rešavajući pitanje konstrukcije 

mreža sa dva para krajeva Tollegen 

je došao na iđeju đa bi se sinteza 

mreža mogla znatno pojednostaviti 

uvodjenjem novog mreZnog elementa. 

Postavlja se pitanje đa li je u 

principu moguće uvesti još jeđen” 

elemenat koji bi bio sličan sa 

četiri klasična elementa i čijim 

ве uvođjenjem ne bi poremetile 

opšte osobine mreža sa H-para kra- 

јеча, одповпо pitanje је да 11 se 

svaka mreža koja poseđuje ove opšte 

osobine može konstruisati samo sa 

| klasičnim elementima. Osnovna svoj 

stva mreže su: 1/ linearnost defe- 

· rencijalnih jednačina Које predsta 

vljaju relacije izmedju napona i 

struja па pristupima mreže; 2/ ko- 

eficijenti u ovim diferencijalnim 

jednacinama su konstantni; 3/ mre- 

бе su pasime, one mogu Sami da 

| troše energiju а ne i de је stva- 

гаји; 4/reciproénost relacija: 

naprimer u z-sistemu /kada se па- 

poni na pristupima izraze preko 

struja na pristupima /reciproéno- 

st mreze se sastoji u jednakosti 

koeficijenta na sporednoj dijago- 

nali u matrici z—parametra. Anali- 

zirajuci mreže sa jednim i dva pri- 

stupa zaključuje se да se bilo Која 

mreža koja poseduje.ove četiri ka- 

rakteristike može konstruisati sa 

četiri pomenuta elementa. Prema 

tome ako se želi да uvede novi ele- 

ment ne mogu se sadrzZati sve četiri 

osobine mreže već se moramo odreéi 

jedne ili više од njih. Tellegen se 

odluéio da uvodjenjem Ziratora od- 

baci reciproéhost. Ovakav izbor sa- 

svim je razumljiv kada se ima u 

vidu da je reciproénost od znatno 

manjeg značaja za mreže u poredje- 

nju sa značajem ostalih trigu ово- 

bina, kao i činjenica да bi se od- 

bacivanjem prve tri karakteristike 

mreže Радна dnnpatveveles ođbaci- 

уапјет lenearnosti izgubio bi se i 

zakon superpozicije za mreže; ako 

bi se izostavila konstantnost koe- 

ficijenta oni bi postali funkcija 

vremena što bi još više komplikova-~ 

· Lo sinbezu; odbacivanjem pasivnosti 

mreže morali bi se uvesti izvori 

Sto čini mreže komplikovanijim. 

Nasuprot ovome odbacivanje reci 

proénosti ne dovodi ni do kakvih 

novih komplikacija. 

STOKIG DRAGAN 

(Nastavak u iduéem broju) 
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   Mirjana, Mirjana, Mirjana 
Reči ве sukobiše: 
Nema te više! 
U ома ар Ар ој гај a еј | 
A tvoja. а, а оја ... 
Hy bygone mi Stoka, srce mi gnječe 
1 ан | jutra neki glas, 
Neki urlik što vetar seče, 
Ponavlja iz časa u čas, 
Dok vreme dane briše: . 
Nemaš je, пеша5 je više...! 

II 

  

Mirjana, Mirjana, 
Deset su dana 
Вевкгајпа rana...! 
A vođu smo zajeđno iz istih usta pili 

st 
ји: 

Mirjana, Mirjana, 
Beset noći 
Nikad neće proći...! . 
Krevet smo pravili od kamenja i trave 
I umesto jastuka gruđima smo pođupirali glave... 
O, Mirjana, setiš li se ponekad dana. 
Kad sam te од sunca poljupcima. skrivo 
I kad mi je mašta bila razuzdana, 
Ра sam budućnost pred tobom otkrivo? 
Setis li ве broda i ribarskih luka 
I krupnih suza s nemirima prvim, 
Кад mislila si да ti je neprijatelj moja ruka 
I да ću njome да stežem, vređjam, mrvim?! 
Pamtiš li reči svih obećanja 
Kojim smo kiđali tremutke bola, 
I možeš 11 danas док Ph too gin sećanja, 
Da zbrišeš sreću napuštenog mola... ? 
• • -Вевкгајпе tuge na mene ве baciše, 
A oluje zbore: Nemaž je više, nemaš је vise...! 

Mirjana, Mirjana, 
Osmeh prvi, 
8 krvi, а krvi...? 
ta бе mi brada, šta će mi kosa, 

Šta će mi sunce, kad jutra, Кад jutra bosa... Kome Mirjana, kome да sviram 
Kad žice neće, kađ žice neće... 
I koga да milujem, ljubim, diram 
Kad veče neće, neće da sleće 
A sujete ni sada ne ođocniše 
Već likuju: Nemaš je više, nemaš je više...! 

  

  

  

Dok smo se sami, док smo ве sami tišinom krili... 
Slušala si kako more uđara u stene 
I kako se 
A znaš 11 
I da mnogo, mnogo jače srce stenje? 
•••I mržnje se 
Vrišteći: Nemaš je više, nemaš je više...! 

ip ва uz mesec penje, 
glasnije tutnje vene 

lasise 

  

IV 
Mirjana, Mirjana, 

Bećanje piše: 
Ргобјо je, Nema više„..! 
Al ne zaboravi da sam zbog tebe džemper skido I da sam sa tobom, јој sa tobom rido! : Za. Ору ери leto proglasili smo dane I noći, noći ukrade mesečevih svetla; I najžepše kose, kose kudrave, kose slane Još i danas liče na more i nalete vetra, Мада me i manje straéne poklopiše 

Nemaš je vide, nemaš je više...! 

VI 

Bljujući: 

Mirjana, Mirjana, 
Hi u sve kafane 
Ne može да stane... 
Zemenjen sat i sako...Sako za piće!, 
Manji su од tebe, a jutro Bviée, вујбе... 
I dok po krčmama od vina tepihe pravim 
I razbijenim čašama mozaike šaram, 
Ja svaki tremitak prošlosti slavim 
I svaki mimut sa tobom varam! 
Zbog tebe sam Mirjana, gitaru razbio o zid I stvarnosti novi prišio lik! 
Nevernim od danas proglaščavam vid 
I svaki zvuk što liči na krik...! 
A vetrovi u hor se složiše 
I ргкове: Nemaš је više, nemaš je više...! 
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VII 
Mirjana, Mirjana, 

Zar noći, zar dani, 
Zar drugi venčani? 
U krevet pijane kurve bacam pare, 
Da platim tebe i dane, dane stare...! | 

< 

  

Znaš li Mirjana kako dZelati zločince mače 
Bok од sekunđe večnost izvlače? 
Znaš li да još gore, mnogo gore peče juče 
I да su tuge, i da su tuge od dželata jače? стана 
•. •A вепка ве prokleto njiše 
I urliče: Nemaš je više, nemaš је više...! 

  

VIII 
Mirjana, Mirjana, 

Dal ume jače 
Sunce da plače...? 
Ulice miruju, kao da slute, kao da saute, 
Da se sve sreće na mene ljute! 
A bezbrojni đođiri ruku, joj ruku, 
Kako u snovima, tako na javi 
Uzalud se danas sa stvarnošću tuku, 

; Tuga се од sreće sluge da napravi, 
Ix --eA i misli se opet osilise, 

Mirjana, Mirjana, Ра kljuju, kljuju: Nemaš je više, nemaš је уд5е...! 
Jedna sreća, | 
A nesreća, a nesreća... . 

Tek seđam je, samo seđam , prošlo meseci, 
A koliko ću, koliko ću još puta reći: 
O, zašto, zašto baš na nas, nas poete, 
Mučitelje slova, reči i papira, 
Zašto baš na nas ođuvek svi lete 

· I čija nam osveta ni danas педа mira? 
.••Dok oblaci bjjuju odvratne kiše 
Psujući: Nemažš je više, nemaš je više... x 

Mirjana,Mirjana 
Koliko slika 
Istog lika...? 
Slikari, prekrijte вебапја,јој sećanja novom bojom 
Uzalud...Sve је,вуе je pod kontrolom tvojom! 
I mesec,i sunce,i kolone bluda, 
1 vetar,i lišće,i pijane zore... 
I rose, i snovi, i sva moguća čuđa, 
I svi se sa tobom protiv mene bore, 
Čak i Cigani vatre zapalize 

с I pevaju: Nemas je vile. nemaš je vide...! 

    

Mirjana, Mirjana, 
Koliko reči 
Uzalud kleči...? 
A molbe, jao, ја да molim, 
Da pre em, да rege volim... 

Pp а, jab ра ga вгео, 
Al šta је pakao kraj mačenja bez tebe?! 
Da kletve pomažu - ja bi kleo, | 
Al kako, kako, danas да proklinjem sebe, 
Kađ klovnovi grimase otkriše 
I smejući se cvile: Nemaš je više, nemaš je više...! 

xIt 
4 Mirjana, Mirjana, Mirjana, 

Za sutra, 
Za koje sutra Mirjana...? 
Zer sunce, zar випсе бе rosi..., 
Zer reka, zar reka sutra da nosi...? 
О, Када će Zivot, joj Zivot, да ode 
Kad plače granje, nebo i drveće, 
I која бе reč srce da probode 
Џаевбо tuge, umesto вгесе...7 
-»-S5eéanja ве poklonize 
I razabrah: Nemaš je više. nemas je vise... 

  

Beograd, sedam meseci posle pada jedne ljubavi...   
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NASLEDNA OSOBINA sex 
SVE GENERACIJE POSTAJU ZBOG NEČEGA IZGUBLJENE,UVEK SU BILB I UVEK ĆE BITI, 

~Ernest Hemingway 

  

      

Ovo što želim да vam ispričam dogodilo Gledao me u oči. 

ве jedne divne jesenje večeri i nema nikak- -Ćutiš,.Možđa bi bilo bolje da i ja to ura- 

ve veze ва ovim toliko neugodnim vremenom, dim.Zavidim ti,mladji si i srećniji od mene 

Bila je jesen.Divno doba.Bilo gde da ве i to dosta.Ali ne verujem da si izdrZ1ljiviji 

otidje nije dosadnosljudi ве raspričali о | i tvrdoglaviji od mene.Ti nemaš pojma koliko 

svojim životima kao da će sutra umreti,a sam ja ponekad bio uporan... mislin,éini mi 

ustvari boli ih što je prošlo leto i došla ве kao da sam tađa bio malo lud.Svašta sam 

ova dosadna,siva i uvek kišna jesen. ja radio i to skoro uvek na način koji je bio 
Te večeri ведео sam za stolom pred ka~ najopasni ji.Smatrali su me hrabrim.Sada ne Е | Na 

fanom "Domovina" posmatrajući ргојагпјке,5 bih mogao tako, 

desne strane ведео je moj prijatelj.Iznoše~ -Sađa si i malo stariji-ne znam Sta mi bi 
ni svetko plavi sako,koji je pre jedno де- да mu ovo kažem,ali izgleda da je dobro de- 

set godina bio tamno plavi,jezivo mu је вфа- lovalo na njega. 

jao.Njegovo oblo i malo izduZeno lice,sa jed -Znam,znan,ali ti ne znaS Sta sam sve 

va primetnim borama onemoguéavalo je da se 

ovako od oka proceni koliko ima godina.Bilo 

preZiveo.To još nikom nisam uspeo да opišem, 

ni tebi,ni bilo kome drugome» 

je to lice tako tipično za Amerikance,koji Monolog je bio zavrSen.Oseéao sam to.Bilo 
do svoje pedesete godine izgledaju kao tek mi је nekako lakSe,otprilike kao kad mi је 

sazreli ljudi,da bi tada odjedamput ostare~ Mika rekao:"Kolega,proSli ste." 
1i.O0disao je nekom éudnom tajanstvenodéu. -Мебо dosta о tome-nastavi on nakon neko~ 
Ustvari,nikad ga nisam u potpunosti razumeo | 

| liko tremutaka,Znaš li да je završena jed- 
naročito ne poslednjih nekoliko godina. 

-~Eh,uzdahnuo je. 

-бфа ti je? 

rilica?Iđuće godine moraš da dodjeS kod me- 

ne u Crikvenicu pa da malo jedrimo.Nema 

ništa lepše od toga.Hal 
-Seéam se prošlih dana. 

Eto,tako je govori moj dvadesetpetogo- 
~Zatvora,zapoteo ваш staru igru, 

dišnji prijatelj,sin starog komuniste i ug~ 
'~Da,zatvora.Bilo je isto ovkakvo vreme 

lednog beogradskog trudbenika. 
када su me prvi put uhvatili.Koliko 11 sam 

Isti otac,zar ne? 
samo batina tada nadobijao. Pjer 

Setno se nasmejao.¢utao sam.PuStao sam ga 

da priéa,nadajuci se da бе bar tako uvideti 

  

da nema Sta da kaze, 
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вљанњо POPOULG НЕМА 
ig BEAGCE VEE 

I„Kaže mi ovih dana пој glavni,odgovorni,brkati i oZe- 

njeni urednik:"T4 si mi najbolji drug,daj napiši nešto 

za Elektron,samo da ne bude о pruzi Beli Bik,festivalu 

kratkiéa,Tunisu,Femplu,Elektrijadi, IAESTE-u,Ckalji,Kle 

ju,JoSku i njegovoj Zeni,amandmanima..." i naredao mi 

је još 487 tema,koje mogu sve da navedem, jer sam ih le 

po zapisao,ali to ne radim jedno iz čisto tehnitko=-pro 

stornih razloga,a drugo iz obzira prema Banetu,mom naj 

boljem drugu (broj telefona 58&211,brej indeksa 10/67) 

jer bi pali na dupe kad bi videli koje su sve teme tabu 

za njega.Ali ima čovek ргауо,бак je i Fempl primenio du 

pli nelzon na mom najboljem drugu Bobanu Rakiéu iako mu 

je ovaj tri puta uvastopce ustupao mesto u autobusu broj 

33,jednom sam бак i ja video,iako se njim vozim jedam 

put u šest meseci,a Boban tak triput u četiri godine. 

IIl.Seronja,rekao bi Moca,ali ја ТО ne smem da napišem 

jer će mi GOBO urednik ТО Strihovati,iako ве пе odnosi 

na Fempla veé na njega.   
111.Ргеша tome preostaje mi да pišem о magnetitarima,ustvari to mi је 

predloZio Bane (adresa: Bul.V.Misiéa 39).Najpre sam mislio da pišem о De 

kanu,tak sam i počeo да ga zovem rotHovan (ovo H је masno),ali onda sam 

ukapirao da on uopšte nije stacionaran sistem (tas је sa studentima,éas 

sa profesorima,tas sa Masinoprojektom),pa bi trebalo ono moje divno 

rotHovan zameniti sa (rotH- 5) ovan, Sto nije nimalo zgodno za tipkanje 

jer na FOSS—ovoj mašini ne postoji slovo? „Prema tome ostao je samo punktu 

alac,odnosno ako pređemo na magnetski vektor potencijal,rotAranko D. Po 

povié.BaS zgodno.Em tatno,em imam sva slova ма tipkalici (kada bih pisao 

éirilicom mogao bih da napišem ИВАНОВИЋ) „Dakle па posao» | 
III.iBranko Popović леша blage veze (sve njegove veze ви slane jer ih 

soli elektronima koje drži u slaniku u svom levom džepu), 

III.2.Branko Popović je vrlo divergentan tip.On divergira kako u Dekar- 

tovom tako i u cilindritnom i sfernom sistemu (vidi zadatak broj.1.36 i 

1.37 Katehizisa Elektromagnetike,izdanje Gradjevinska knjiga 1966.,cena 

38.-din srpskih).Medutim i pored svih napora Branko.D.Popovié nije uspmo 

da prostorno izdiferencira (ni u jednom sistem) i da konačno паде ko jes 

pored moga najboljeg druga Zarka Nikoliéa zadovoljava uslov da je njegovo ime 

jednako divergenciji od ljak. 

III.3.Branko popović je vrlo rotabilan tip.On rotira kako u Dekartovon, tako 

i u cilindritnom i sfernom sistem (vidi zadatke 4.12 i 4.13 gorenavedenog 

katehizisa).Medutim i рогед svih napora Branko D.Popovié nije uspeo da pros 

torno diferencira (ni u jednom) sistema) 1 da konačno паде Ко je još pored 

moje najbolje drugarice Vesne Cvetković zadovoljio uslov да je njeno ime 

jednako rotoru од kvice. 

IV. Sledi nastavak na terenu TK "Crvena Zvezda". 

НЕМ PAMPLETISTA 
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TEOREMA ı Naši profesori nisu 

plaćeni po učinku. 

DOKAZ: Prof.Stojić utroši dva 

puta više energije za једал 

čas nego bilo koji drugi pro- 

fesor,a plaćen je isto. 

WESTERN 

Stuđenti ЕТР-а uputili su 
 protestno pismo organizato 

rima festivala FEST 71,Za~ 

leći se što u program nije 

uvršten i dokumentarni film 

sa sednice veća fakulteta, 

U upravi festivala pravđaju 

ве time да im to cenzura 

ionako ne bi dozvolila. 

  
Savezni zavod za statistiku 

organizovao je kratak kurs 

за svoje popisivate.Kurs će 

da vođi prof. T,Aleksić kao 
„Marković will you please 

O pad a stručnjak za ovu oblast. 
speak Serbian so that every- 

body can understand you.   
Iako se profesor trudio,ipak 

smo ga гагипе11, 

NIJE ISTINA DA JE PROF, RAKOVIĆ Prof.V.Popovié je izmislio 
STUDIRAO POLJOPRIVREDU, | novu sigurnu metodu ва pro 

veru Omovog zakona.Za merenje 

је potrebno: tri specijalina 

merna talasovoda,pet oscilos 

kopa sa dvojnim mlazom,kao i 

specijalinu elektronsku cev 

271 која ве fizički produZava u 

| petu dimenziju. 
e. mo 

стИТСИМ 
ЛРЕЋСТАВЊААИ 

      

    

  

  

  

NOVOST IZ TEHNIKE 

di) Igmigljeni su novi oscilatori 

00 И па principu termometra, 
И, Patentirala: S„Lazarević 

    

  

ји a 

РА Oba 
и iA 
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ELEKT ROS 

NELINZARNI SISTENI 

DEFINICIJA 

BRUCOŠ: Onaj koji misli da u- 

gemljavanje ima vese sa lopatom, 

  

  

va NA 

      77777 T
I
L
L
,
 

Ноа: 
    
  

PAT. No 526-322-05 

Ja nisam za ovaj fakultet, 

Iako sam merio po metođi prof. 

Popovića opet sam дођо pogre- 

вал regultat. 

  

  

£27 MENE 1971 

Не očajavajte studenti,o vama 

se brine Univerzitetski komi- 

tet. 

DA NELIA STUDENATA TEHNIKE 

PROPALA BI DOMOVINA 

Otkad se glavni uređnik oZe- 

nio sve je manje pubertetskih 

viceva u Elektronu 

Sve više mi se čini đa je 

Rađosavljević jevrejsko рге- 

zime. 
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BDBKTRON ИАТА А Hr А АТА ТАРА A Ру > 5972 

  

  

    

  

к V BIL ТЕТ ВА BAD 2S VAŠ ЈЕ ZADATAK DA POGODITE КО SU OSOBE т2:::7 MORO M POO NNO 

| PRETSTAVLJENE МА SLEDEĆE ČETIRI SLIKE, VELIKI NAGRADNI 
RADI SE O VRLO POZNATIM LIČNOS- 

TIMA IZ JAVNOG I KULTURMOG ŽIVOTA ETF 

(i njihovim najkarakterističnijim posama). 

LIČNOSTI SU MASKIRANE (ZAKUKULJENE-ZA— 

MUMULJENE), JER KVIZ U "ELEKTRON"-u 

i IPAK NIJE ISTO ŠTO I KVIZ U DNBVNOJ 

ŠTAMPI„ 

ZADATAK II 

Ova osoba vam nije 

ZADATAK.I okrenula leđa zato 

Verovatno ćete 

pomisliti да 

je reč o nekom 
pop~gitaristi. 

Međutim, reč је 

o nekom ko ima 

veze sa gitarom, 

iako nije nika- 

kav pop. 
Zvuk se trenut- 

по ne бије, ali 

"ве AKUSTIKA pod 

  

  

  

ZADATAK ТУ ~ ‘ee 
(poslednji) а "А 4) 

Као što ве да uočiti ва 

оте slike,ovaj,vidi se да је u 
pitanju takoreći funkcija pro- 

filnog oblika...ovaj,tj.treba 
uočiti kojoj osobi kao što 
viđimo tj, teži ovaj profil. 

  

Дигитализовано у АВА САНУ 
  

  
   

  

Što se stidi,Jedn- 
ostavno, ne želi 

biti u centru paz- 
nje jer nerado da~ 

је autograme, Radi 
ве о čoveku pored 

koga se pre rata 

teško prolazilo, 

a od posle rata 

je gotovo nemoguće. 

  

  

Ova je ličnost opremljena 

instrumentima za laborato 

rijske vežbe iz svog pred 

meta. 

Ako vam još kazemo da je 
Crnogorac, 1 да je lično 

nje vam sigurno neće biti 

  

  

му te: 

KO TAČNO ODGOVORI NA OVA ČETIRI PITANJA IMAGE 
NA ISPITIMA KOD DOTIČNIH OSOBA POTROSACKI POP- 
UST OD 5% | 

    

|  



  

ELEKTRON 
  

  

KAKO RESIN ДР 
POKUSAVAO 
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Izgleda da su i sportu na na 

Sem fakultetu došli bolji da 

ni.I poreć toga što su uslovi 

(materijalni) isti kao i rani 

je (ako ne i gori) ipak je 

spotsko društvo razvilo Siro 

ku aktivnost, 

Da.istaknemo prvo vrlo soli 

ne rezultate odbojkaša koji 

su u univerzitetskoj ligi za 
uzeli treće me sto u vrlo jako 

oj konkurenciji.OdbojkaSi su 

u našem sportskom društvu u 

vek bili ekipa na koju se mog 

lo sa sigurnoséu računati i 

koja nikad nije imala prekida 

u radu.Moramo obavezno istaći 

да glavne zasluge za uspešan 

rad ove sekcije ima Čiča Ni 

kola,apsolvent našeg fakulte 

ta. ht 

Došlo је i do renesanse fud 

bala posle nekoliko godina 

mrtvila.Nakon početnih slabih 

rezultata u у elikom fudbalu 

(u jesen),došli su u ovom zim 

skom periođu prvi uspesi u ma 

lom fudbalu.U kupu .BU "Zlekt 

ričar" je postao strah i tre. 

pet za ostale ekipe.Narocito 

posle uspeha sa "Sacobra¢éajcem" 

(6:1) i "Tehnologom" (5:2). 

le nesreéno izgubljene prve u 

takmice,i nesrećno izgubljenog 

bođa u drugoj (kađa ekipa još 

nije bila sasvim oformljena) 

đošle su sve bolje i bolje ig 

re koje su imale za rezultat 

niz рођеда, 1 pored odličnih 

igara, naše ekipe niko nas o 

od velikih favorita (Mašinac 

i DIP) nije smatrao pravim 

konkurentom.No,j oni su до 

Sli na red. 

Posle izvanredne i rezultat 

ski visoke pobede nad vrio 

jakom ekipom MaSinca (25:16) 

koja je dotada beleZila same 

pobede,doSao je pravi triumf, 

Pobeden je i DIF,moZda tesno 

rezultatski (20:17) ali ubed 

ljivo igrom.DIF<u nije pomo 

glo ni to Sto su nas ovog pu 

ta vrlo ogbiljno shvatili,pa- 

ви svoju i inate odlitnu eki 

pu pojačali Lekicem, reprezen 

tativcem Jugoslavije u ruko 

metu.Uzaludan je bio i trud 

velikog broja njihovih pris 

talica koji su urnebesnim 

navijanjem bodrili svoje mom 

ke .U bespostednoj borbi i ig 

      

  

  

  

garanju cele ekipe,u zalaga 

nju do poslednjeg atoma sna 

ge iskovana je dosad najve 

ба рођеда naših rukometaša. 

Da nije bilo izgubljenih bo 

đova na početku prvo mesto bi 

nam bilo obezbedjeno.Ovako bo 

rba za naslov prvaka BU tek 

predstoji. | 
Bilo bi nepravedno ne pomen 

uti imena owih mladiéa,Neka — 
to bude mala nagrd@da za ve 

like rezultatekoji su uéinili 

da se naš fakultet,i inate 

poznat i prignat,uvazava 3 

па sportskom polju 

fo su:BOBAN BOŠKOVIĆ, MITKO 

VUČINIĆ,PETAR VUKELJA, LJUBO 

RADOVANOVIG,DUSKO CVIJANOVIG 
ZORAN MRVALJEVIG, РАТЛМАВЕУ 16 
TODOR, 1РЕТКОУ 16. MARKO PO 

POVIG kao i Baziljevié,Sel 
mié,Lazarevié,i drugi.Pisac 

ovih redova je vrlo ponosan 

što je i on dao svoj dopri 

nos,koji nije samo igrački. 

SRDAN R,FILIPOVIG 

# 11790 

   

  

РОЗСКЕО, са: кун + вина, 
мЈА Saveza studenata ETF Univerzitetski 

VEST; 
odbor odlutio je da tradicionalne 

чети) 

Zasluge za ovaj uspeh ima 

i Moca,predseđnik S.D."Elektri 

čar" koji vođi ovu, sekciju. 

      
        

          

            
   

nagrade povođom Dana stuđenata доде 
li Lazić Bond то eas ere ETF, za 
saradnju sa studentima i zalaganje 
u nastavnom procesu i Popović Mio 
dragu, IV god. TO,za rad u Savezu 
studenata, 

° d & 

Kada sam pisao naslov ovog 

članka u prvom ređu sam mislio 

na rezultate rukometaša koji 

su stvarno zaslužili да, se 

o njima kaže i nešto viže„Pog ·   
  
  

    Дигитализовано у АВА САНУ


